The attempts to transform this paper which was founded by Zeyne'l-abidin Efendi into an open company within a 26-item regulation, of which one is temporary, proved futile. This article presents and analyses the company regulation draft of the Envâr-ı Vicdan newspaper dated 21 May 1326 (3 June 1910) by referring to the process of incorporation in the Ottoman Empire from the beginning of the 19th century up to the Second Constitutional Period.

Keywords: Trabzon, Envâr-ı Vicdan Newspaper, Company Regulation, II. Constitutional Period, National Economy Policy

Giriş

19.

Hüseyin Albayrak, *Diünden Bugüne Trabzon Basım(1869-2009)*, Ankara 2010, s.94-101. Mustafa Reşit Tarakçıoğlu da, eserinde Envâr-ı Vicdan'dan dergi olarak bahsetmektedir. Bkz. Hikmet Öksüz-Veyssel Usta, *Mustafa Reşit Tarakçıoğlu Hayatı, Hatıratı ve Trabzon'un Yakın Tarihi*, Trabzon 2008, s.155.

⁵³ *Envâr-ı Vicdan*, 21 Mayıs 1326 (3 Haziran 1910)

birbirlerini tanıyan, birbirleriyle iyi anlaşılan kimselerdir. Diğer şirketlere göre bu şirketlerde güven ve emniyet ön plandadır.⁵⁴

Şirket talimatnamesinin yayımlandığı tarihin 1326 yılının Haziran ayı başları olduğu, talimatnamenin birinci maddesinden anlaşılmaktadır.⁵⁵ Ancak şirketin kuruluşu ile ilgili elde başka bilgi bulunmamaktadır.

Birinci maddede şirketin kuruluşunun somut amacı açık bir şekilde Envâr-ı Vidan gazetesini çıkarmak olarak belirtilmekte ve böylece şirketin Trabzon'da basın-yayın faaliyetlerini geliştirmek ve bu yolla halkın aydınlatılmasını sağlamak olduğu ortaya çıkmaktadır.⁵⁶ Nitekim maddenin üzerinde durduğu önemli bir konu da ileride şirketin gelişip büyümesine paralel olarak

⁵⁴ Atalay, *a.g.t.*, s.90.

⁵⁵ *Envâr-ı Vicdan*, 21 Mayıs 1326 (3 Haziran 1910)

⁵⁶ *Envâr-ı Vicdan*, 21 Mayıs 1326 (3 Haziran 1910)

şirket bünyesinde bir de matbaanın kurulacağını beyan edilmesidir. Bu husus mevcut haliyle şirketin sınırlı bir sermaye ile kurulduğunu, henüz çok yönlü basın-yayın faaliyetlerine girişebilecek parasal kaynaklarının bulunmadığını ortaya koymaktadır.

Buna göre şirket ortakları, ilk 3 yıl, her ayın başında en geç 10 gün içinde sermaye olarak 1 mecdiye vermekle yükümlüydüler; şayet gecikme olursa her bir gün için ceza olarak 5 para vermek zorundaydılar.⁵⁸ Bu haliyle Envâr-ı Vicdan, ekonomik bir teşebbüs olmaktan çok, halk yararına çalışır dernek/cemiyet gibidir. Nitekim Envâr-ı Vicdan bir şirket olarak değil de bir dernek şeklinde kurulmuş

⁵⁷ *Envâr-ı Vicdan*, 21 Mayıs 1326 (3 Haziran 1910)

⁵⁸ *Envâr-ı Vicdan*, 21 Mayıs 1326 (3 Haziran 1910)

olsaydı, herhalde sadece katılımcılarını ortak yerine üye diye adlandırmak, bu talimatnamenin dernek tüzüğüne dönüşmesi için yeterli olurdu. Elbette kolektif şirketlerde ortaklar belirli bir süreliğine, sabit bir aidat vermekle yükümlü kılınabilirler.

Buna göre ortaklara, İdare Heyeti’ne özel, büyük bir mühürle mühürlenmiş bir defter verilecekti. Her hissedar aybaşında taksitini sandık eminine verecek ve yapmış olduğu ödemeyi, söz konusu deftere kaydettirecekti (Madde: 6).⁶¹ Ayrıca her mali

⁵⁹ *Envâr-ı Vicdan*, 21 Mayıs 1326 (3 Haziran 1910)

⁶⁰ *Envâr-ı Vicdan*, 21 Mayıs 1326 (3 Haziran 1910)

⁶¹ *Envâr-ı Vicdan*, 21 Mayıs 1326 (3 Haziran 1910)

senenin sonunda şirketin kâr ve zararını belirten bir bilanço hazırlanacak ve hissedarlara duyurulacaktı (Madde: 7).⁶²

Talimatname, şirket ortaklarının her birinin yaptıkları ödemeyi kendilerinde bulunan deftere kaydettirmek suretiyle ileride aylık ödemesini yapıp yapmadığına dair çıkacak bir tartışmaya karşı garanti altına alınmaya çalışılıyordu.

Neticede talimatname İdare Heyeti'ne şirket gelirlerini artırma noktasında, biraz belirsiz de olsa epeyce geniş yetki vermiş görünmektedir.

Dokuz ve onuncu maddelerde İdare Heyeti'nin çalışma usulleri ile ilgili

⁶² *Envâr-ı Vicdan*, 21 Mayıs 1326 (3 Haziran 1910)

⁶³ Karaçavuş, *a.g.m.*, s. 126.

⁶⁴ *Envâr-ı Vicdan*, 21 Mayıs 1326 (3 Haziran 1910)

birkaç temel husus ifade edilmiştir. Buna göre İdare Heyeti'ni oluşturan beş kişiden üçü hazır bulunmadıkça toplanma ve karar alma “câiz” değildi.⁶⁵ Şirket gelirlerinin artırılması için yapılacak uygulamaların oy çokluğuna göre alınacak kararlarla belirleneceği sekizinci maddede belirtilmişti.

Ayrıca bu yolla şirket ortaklarının gazeteye katkılarının sürekliliği temin edilmeye çalışılmaktadır.

On dört ve on beşinci maddeler gazetecilik mesleğinin gereği olarak bir gazetede bulunması gereken temel unsurları ve bunların görev dağılımını

⁶⁵ *Envâr-ı Vicdan*, 21 Mayıs 1326 (3 Haziran 1910)

⁶⁶ *Envâr-ı Vicdan*, 21 Mayıs 1326 (3 Haziran 1910)

⁶⁷ *Envâr-ı Vicdan*, 21 Mayıs 1326 (3 Haziran 1910)

⁶⁸ *Envâr-ı Vicdan*, 21 Mayıs 1326 (3 Haziran 1910)

⁶⁹ *Envâr-ı Vicdan*, 21 Mayıs 1326 (3 Haziran 1910)

belirlemektedir. Yani yayın politikasını belirleyecek olan kişi yapılan yayınlardan dolayı hükümet karşısında sorumlu olacak olan “*müdir-i mes‘ûle*” aitti. Dolayısıyla şirket gazetecilik faaliyetinden doğabilecek hukuki sorunların sorumluluğunu yayın politikasını belirleyen kişilere yüklemektedir.

Zira klasik Osmanlı söylemi mülk ü millet ve din ü devlet olarak ifade edilen iç içe geçmiş dört ana kavramı öne çıkarır. Burada önemli olan devletin dinle, mülkün de milletle anılmasıdır. Yani talimatnamede geçen mülk kelimesi geleneksel söylemle birleştirildi-

⁷⁰ *Envâr-ı Vicdan*, 21 Mayıs 1326 (3 Haziran 1910)

⁷¹ *Envâr-ı Vicdan*, 21 Mayıs 1326 (3 Haziran 1910)

⁷² *Envâr-ı Vicdan*, 21 Mayıs 1326 (3 Haziran 1910)

ğinde doğrudan millete de atıf yapar. Bunun sonucu olarak talimatname açısından vatan ve millet diğer ikisinin önüne geçer. Dolayısıyla şirketi kuranların önceliğinin vatani korumak ve geliştirmek olduğu sonucuna varılabilir. Zira vatani koruyacak olan devlet değil, devletin gerçek iradesini oluşturan millettir.

Bu maddeler bu kaygıyı giderecek şartları perçinlemek amacıyla oluşturulmuş görünmektedir. Neticede bir kez şirket ortağı olduktan sonra ayrılmaya kalkmak, ya da taksitini ödemeyerek şirket ekonomisinin gidişatını aksatmak; o kişinin kendisi açısından maddi zararlar

⁷³ *Envâr-ı Vicdan*, 21 Mayıs 1326 (3 Haziran 1910)

⁷⁴ *Envâr-ı Vicdan*, 21 Mayıs 1326 (3 Haziran 1910)

⁷⁵ *Envâr-ı Vicdan*, 21 Mayıs 1326 (3 Haziran 1910)

⁷⁶ *Envâr-ı Vicdan*, 21 Mayıs 1326 (3 Haziran 1910)

sonuçlanacaktır. Böylece şirkette asgari bir disiplin sağlanacaktır. Ancak bu tür disiplinsizliklerle ilgili kararları İdare Heyeti'nin mi yoksa bütün hissedarların bulunduğu bir genel kurulun mu vereceği belirsizdir.

ya da yeni maddeler ilave edilebileceği belirtilerek yirmi beşinci madde geçici bir süreliğine de olsa yumuşatılıyordu.⁸¹ Bu iki madde ancak hazırlanan talimatnamenin her duruma cevap verebilecek bir mükemmelliğe eriştiğine dair bir kanaatin eseri olabilir.

⁷⁷ *Envâr-ı Vicdan*, 21 Mayıs 1326 (3 Haziran 1910)

⁷⁸ *Envâr-ı Vicdan*, 21 Mayıs 1326 (3 Haziran 1910)

⁷⁹ *Envâr-ı Vicdan*, 21 Mayıs 1326 (3 Haziran 1910)

⁸⁰ *Envâr-ı Vicdan*, 21 Mayıs 1326 (3 Haziran 1910)

⁸¹ *Envâr-ı Vicdan*, 21 Mayıs 1326 (3 Haziran 1910)

Üstelik yeni durumlarla ilgili karar alma yetkisi İdare Heyeti'ne bırakılarak hissedarlar devre dışı bırakılıyordu. Ortaklar bir defa onayladıkları talimatnamede hiçbir değişiklik talep etme hakkına sahip olmayacaklar ama seçtikleri yöneticiler istedikleri kararı alabileceklerdi.

Sadece bu husus bile Envâr-ı Vidan'ı ilkesel bir değere oturtmakta ve ileride ortaya çıkacak şirketleşme ve basın-yayın faaliyetleri için bir ön çalışma olması bakımından değerli hale getirmektedir.

KAYNAKLAR

ENVÂR-I VİCDAN, 21 Mayıs 1326 (3 Haziran 1910)

AKYILDIZ, Ali, *Osmanlı Dönemi Tahvil ve Hisse Senetleri-“Ottoman Securities”*, Tarih Vakfı, İstanbul 2001.

AKYILDIZ, Ali, *Tanzimat Dönemi Merkez Teşkilâtında Reform (1836-1856)*, Eren Yayıncılık, İstanbul 1993.

AKSOY, Volkan, *II.